cogni-

cognitione versetur. Atque ex his sanè duabus intelligentiæ viribus tota nascitur philosophia. Nam ab intellectu practico moralis oritur, quæ in vitæ actionibus est posita: ab speculatiuo naturæ philosophia, atque ad eò vis omnis noscendi, atque sciendi. Verù hæ duæ intelligentiæ partes non verè se unctæ, sed ratione quadam, putandæ sunt: quandoquidem vno, & eodem intellectu & res agendas, & verum, aut falsum intelligimus, sicuti sensibus variã rerum obiecta suscipimus. Iam alij intellectum partiuntur in eum qui actu, & illum, qui habitu sit. Intellectus actu nihil est aliud, quàm ipsa mentis vis intelligendi: quæ omnibus inest ex æquo, siue alicui intelligentiæ sint intenti, siue nullæ. Intellectus habitu est is, qui ex vsu, institutiõe, doctrinãque paritur, qualis est ea facultas, & agilitas doctorum, ac peritorum, quæ adepti sunt contemplatione, aut experimento. Atque ex illi habitu intellectu quinq; habitus oriri censent, duos speculatiuos, quorum finis est scire, alterum nimirum noscendi rerum initia, quibus ut veris mès acquiescit: ut omnem ignè esse calidum: alterum cognoscendi cõclusiones ex iniitijs illis deductas: duos etiam alteros practicos, quorum finis sit actio, vnum videlicet agendi, qui sit prudentia, alterum fabricandi, & efficiendi, qui ars: quintum deniq; illis cõmunem, continentemque non modo vsu, & experimentum rerum, sed etiam doctrinam, qui sapientia dicatur. His aliam addunt diuisionem pro rerum intellectarum forma: ut intellectus vel sit simplex, vel compositus. Intellectum simplicem eum vocat, qui res simplices intelligat, ut quid sit homo, quid essentia, quid accidens, compositum verò illum, qui compositas, ut hominem esse rationis participem, equum, ac bruta omnia illius expertia. Postremò intellectum eundem alij in vniuersalem, ac singularè & in concretum, & abstractum diuidunt. Vniuersale

Bb nominant

nominant illum, qui res intelligit vniuersas: vt homines omnes esse animalia: singularè eum, qui singulas: vt Socratem hominem existere: concretū etiā illum, qui res concretas, vt sunt, cognoscit: vt ipsum animal corpore, animāq; compositum: abstractum eum, qui res à se inuicè disiungit: vt simplicia intelligat, vt accidentia à substantia, formas à materia se iungat. Alias quoq; his addūt diuisiones, quas persequi accuratè, laboriosum est, & inutile: cū earū plerūq; otiosæ sint. Si enim totidem essent intellectus formæ ponendæ, quot sunt rerum intellectarū, nullus esset partium finis, ac modus. Sed tota quidè isthæc diuisionum multiplicitas ex ea Aristotelis opinione nata est, quod putat intellectum quodammodo esse res omnes intellectas: quoniam vt suapte natura ille nudus est formis rerū omnium, & quasi tabula quædam rasa, ita ex intelligentia rerum perceptarum tandem confirmatur & perficitur: siquidem eius naturalis potentia, & facilitas intelligendi rerū intellectarum præsentia completur, & verus fit intellectus. Sed hæc quidem Aristotelis sententia quæ sit absurda in sequentibus explicabitur. Hactenus ergo quæcunque dicta sunt, ex Aristotelis opinione sunt dicta, nõ ex Platonis sententiâ, qui, vt antè dixi nullâ eiusmodi fecit intellectus distinctionè. Christiana quoque disciplina multò eam minus facit, quæ vnâ solum, & eandem esse censet hominis animâ, ac mentem siue spiritum: à quo multæ actiones, & vires diuersæ proficiantur.

DE INTELLECTVS DOTIBVS,
actionibus, & officijs. Cap. 24.

OMISSIS igitur longis disputationibus, quæ circa hanc rem occurrunt, ne lectorem molesta, & obscura prolixitate obruam, *facia*

facia demum, ac dotes, actionesque humanæ mentis describã. Primum id ex præcedentibus constat, mentem esse animæ rationalis partem præcipuam, à qua & ipsa anima, & homo nomen sortitur rationalis, quæque omnes animantes longè superet. Hæc simul cū tota anima, non vti pars eius diuersa, quæadmodum Aristoteles, & Plato sentire videntur, sed vt facultas quædam ipsius propria à Deo est infusa corporibus, sicut Christiana docet religio. Nam si anima est essentia quædam, vti antea ostendimus, & intellectum esse illius vim quandam, & potestatem cõstat, certè vnâ cum anima idem natus existet imò ab ea minimè diuersus, aut alienus erit, nisi quod actio illius est essentia. Quod autè intellectus facultas sit solū animæ, ac nõ ipsa animæ essentia, manifestè docent visa, & omnia, quæ intelliguntur: quæ vel corporea, vel cum vestigijs corporæ substantiæ dūtaxat intelliguntur. Contra fieret, si intellectus purus esset anima, cū per se omnia incorporea, vt sunt, intelligere sine corporearū formarū vestigio facillè posset: id quod facere potest, siquidem nec seipsum intellectus, nec genios, nec Deū capere, nisi eodè modo, quo materiam id est, secretionem formarū corporearum potest. Quæ cum ita sint, nec intelligibilis essentia per se est mens, vt Plato arbitratur, antequam in corpora descendat, posteaq; contagionem illam corporis assequitur: nec in animam aliundè prouenit tanquam lux quædam diuina, vt censet Aristoteles: sed facultas est animi rationalis, viuacior quidem, & purior cæteris omnibus, sine quibus tamen per se nihil intelligere, aut capere valens: quandoquidem omnia, quæ mens comprehendit, aut à sensibus percepta sunt, aut collatione quadam cum illis facta, comprehenduntur. Adhæc ramen adiungendæ sunt illi dotes quædam naturales, quibus omnia facillè comprehendit, non modo artes,

quarum in nobis nata sunt semina, & scintillæ, sed reliqua omnia quæcunque scribi ab homine possunt. Dotes has *κοινὰς ἰδυίας* Græci, nostri communes notiones: siue notitias appellat, quales sunt sententiarum quædam omnibus animis à natura ingentiarum, quædam præoptitudo, & facilitas percipiendi quasquæque res oblatas. Has ipsas dotes & Plato, & Aristoteles, & alij ferè omnes Philosophi agnoscunt, ac tradunt, sed ratione planè diuersa. Nà Plato in Menone, atque in alijs locis, cum animas ante corpora dicat extitisse, has mentis notiones ex priori illa vita adeptas esse inquit, non tunc, cum nati sumus, vnà exortas. At Aristoteles in libris Analyticorum posteriorum nec ante corporis huius vitæ ingentia fuisse nobis illas permittit, nec vnà cum corporibus, sed paulatim institutione, & doctrina comparari. Itaque promptitudinem assentiendi veris in animo ponit, euentiam verò, & actum assentiendi in ipsa rerum oblata perspicuitate. Harum sententiarum nulla vera est, si diuinis scriptis adhareamus: neque enim illarum notitiarum ante corporum animationem mentibus insita fuere, quod Plato arbitratur nec insituriõe, aut doctrina comparantur, quod Aristoteles: sed vnà cum animis sunt: à Deo simul genitæ. Hoc docet Paulus perspicuè ad Romanos scribens, cum gentes sine lege inquit peccare, quatenus legem illam naturæ cunctorum mentibus insculptam violant, quæ illis lex esse debuit firmissima. Quin Stoici, ac Cicero, Philosophi quæ alij permulti ostendunt, notiones omnes nobiscum esse natas, non vsu compositas: quandoquidè eas in pueris, imperitis, hominibusquæ vsu omni rerum carentibus intuemur. Verùm hac quidè de re neminem tam ineptum iudico, qui dubitare possit. Ex omnibus autè his notitijs rerum duæ sunt præcipuæ quibus vt fontibus vniuersam Philosophiam orti supra retulimus. Vna est, qua bonum, malumquæ discernimus

cerimus natura ducæ, altera, quæ verum, ac falsum. Hæ castum omnium, quæ circa contemplationem, inquisitionemquæ veri versantur, illa virtutum, ac vitiorum & actionum omnium radix est. In quam sanè diuisio illa intellectus, quam faciunt nonnulli: vt eius pars vna cõscientia, altera synderesis existat: incidere mihi videtur. Nam vtraque res intellectui propter notiones ipsas inest, ac synderesis, & conscientia in ea mentis notitia, qua verum, aut falsum discernimus collocatur, non pars aliqua eiusdem mentis est. Ac synderesin quidem recentiores theologi vocant communem quandam mentis notitiã, quæ bonum, aut malum discernit generatim, quæque legi Dei acquiescit conscientiam verò minus cõmunè, quæ vtrunquæ etiam discernat, sed malum præsertim. Itaque cum quid sit bonum, aut quid rectè agendum præscribit mens hominis, illud nominant Synderesin, cum verò quid malè sit actum, eadem exprobrat, conscientiam. Sed hanc profectò distinctionè nec Paulus ea de re loquens fecit, nec Latini admittunt, qui conscientiam in vtranque partem vel bonã, vel malam capiunt. Sunt & alia humanæ mentis dotes à superioribus non admodum discrepantes: quæ quoniam actiones habent diuersas, diuersæ quoque illius facultates appellari possunt. Cuius generis sunt ingenium, iudicium, agilitas, & perspicacitas ad omnia ediscenda. Hæc omnibus hominibus eadem nõ sunt, nec equalia non ob animæ vim vel maiorem, vel minorem: quæ eadem est semper, quæ ad ipsius essentiam: sed propter corporis tẽperationè diuersam, quam illa sequitur. Omnino autè calida, & humecta corporum tẽperatio ad ingenium, celeritatè, perspicacitatèquæ discendi, & intelligendi conducit: quoniam illa propter agendi vim, hæc propter tenuitatem, ac recipiendi in se quidam facilitatem ingenium, & agilitatem mentis exacuunt. Contrà vsu euenit siccis, &

frigidis hominibus, quorum illi propter ariditatem hebetes, ac rudes sunt, hi propter grauitatē ſtupidi. Accedunt & alia perſpicacis intelligentiæ cauſe, quæ longiorem poſtulant explicationem: vt inſtitutio, educatio, victus, natale ſolum, aeris temperies, exercitatio, aliæq; id genus innumerabilia, tū peculiaria cuiuſque hominis ſtudia, & ingenia, quæ vel ad hæc, vel ad alia magis nata ſunt eaſdem ob cauſas: quas tamē astrologi ſuis adſcribūt ſyderibus, nos Dei auctoris: prouidentię, & conſilio. Accedamus iam ad actiones intellectus exponendas. Humana mēs præterquam quod perpetua ſciendi auiditate tenerur, quod mirabili celeritate, ſagacitatēq; omnia intelligit, & inueſtigat, quod ſeipſam intelligit, quaſi motu quodam reflexo, qui Platoni rotundus, & proprius eſſe mētis in Timæo dicitur, quodq; diuina quadam vi, ac ſimilitudine auctoris Dei cuncta perſequitur, & penetrat: tamen in intelligendo, quod eius eſt proprium munus, vel ſimplicia noſcit, vel composita ſimplicia ea nomino, quæ rem vnā tantummodo ſignificant, & vnum ſunt: vt homo, eſſentia, virtus, Deus, & alia quæcunque in categorias incidūt. Compoſita illa, quæ multa & ſignificant, & completuntur: vt hominem eſſe rationis participem, ſubſtantiam rerū ab accidentibus diuerſam eſſe, aliæq; generis eiufdem, quæ inductione, ratiocinationēque animi cognoscuntur. In harum ergo rerum genere duplici magnam vim habet mens hominis, vnaque ſerē intelligendi ratione vtitur in ijs. Nam è ſingularibus rebus communia quædam eliciens, & vtrarumque comparatione facta, tam ſingula, & ſimplicia, quam communia & composita cognoscit. Intelligit quidem mens eum, quē oculi viderint, hominē eſſe, hunc leonem, illam ſtirpem, cernitq; ſingulorū naturas, cauſas, vires, differentias, propria, accidētia. Noſcit etiā, quid rectē, quid male, quid conſentaneē, quid

quid ineptē dictum, factūve fuerit. In ijs verò noſcētis diuerſa vtitur ratione. Nam quatenus ſingula per ſe cōſiderat, ſimplici vtitur intelligentiā, quatenus cōmunia, & cōcreta, ſive cōpoſita ex illis, cōpoſita. Qua ex re naſcitur illa, quæ ſolis hominibus data eſt, ratiocinādi vis, qua antecedētia cū ſequentibus conferimus, coniectamur, præuidemus, ſimilia cum ſimilibus comparamus, diſſimilia diſcernimus, cōſultamus, deliberamus, iudicamus, examinamus, loquimur, reliqua demum agimus, quæ ſunt rationis propria. Hinc etiam proficiſcuntur dicendi artes, quas Græci λογικάς. i. rationales nominant: vt Grammatica, quando ſermonis puritatem conſideramus: Dialectica, quando veritatem, & probabilitatem: Rhetorica, quando elegantiam, & ornatum: Ex eodem item fonte Mathematicæ artes oriuntur: vt Geometria, Arithmetica, Perſpectiua, cæteraq; que alia, quæ contemplatione mentis vſq; ratiocinatione, ac demonstratione perſiciuntur. Hinc Phyſices, ac totius demum Philoſophiæ diſciplina habet ortum, quatenus illa mentis indagatio, & ratiocinatione ad inueſtigandas, noſcendalq; rerum cauſas, eſſeſtus, principia, accidentia, naturas, cæteraq; alia huiuſmodi ſeſe applicat. Vim iſtam mentis tam prouidentem, & ſagacem varij effectus conſequuntur, quibus in omni vita vtimur tanquam neceſſarijs: vt cognitio, opinio, perſuaſio, ſcientia, fides, ſapientia. Quæ omnia veluti quofdā per gradus ab intellectu ædūtur, cōmuniaq; ſunt ſingulis ſerē vitæ actionib; & vſibus, prout ab eodē intellectu vel ad actionem, vel ad contēplationē referuntur. Nam cognitio certē prima fit à ſenſibus, imaginationēq; & intellectu, quoquomodo re aliqua percepta, cum ſine delectu, & examinatione aliquid comprehenditur (ſumitur autem à me cognitio in hoc loco non pro quacunque cognitione, ſed pro illa, quæ fit ab aīo primū ſine alia

diligentiori rei examinatione) Huius generis sunt omnia ferè vifa, quæ nobis sefe primò offerūt, quæq; notitia quadam incerta, & vaga comparantur, quæ vel cum brutis etiam communia nobis sunt. At cū eadem cognitio diligentius examinata ab imaginatione, & intelligentia animo inhæret, tamen vt dubitatio restet aliqua, quæ notitiam efficiat imbecillioem, opinio appellatur: quæ firmior quidè est cognitione, imbecillior tamen scientia. Vnde à Themistio eadem definitur assensio quædam cum ratione. quoniam aliquid ab imaginatione, aliquid ab intellectu habeat: ab illa quidè assensum, ab hoc firmitatem, ac persuasionem. Hanc ob causam Plato imaginationem nihil aliud esse quàm sensus, & opinionis complexionem, quandam putat: Itaq; nihil aliud esse opinari, quàm hoc sentire, atque ita esse opinari. Sed huic Platonis sententiæ & Themistius subtiliter refragatur, & nostra de imaginatione sententia suprâ explicata. Cum opinione persuasio, & assensus maxime coniuncta sunt, illa, quæ sæpe falsis ex causis suscepta ab imaginatione, & intellectu est: hic, qui ab imaginatione. Ita fit, vt eadem quasi certis in animi sedibus collocari posse videantur: cognitio nimirum in sensu communi, & imaginatio: assensio in eadem imaginatione: opinio media inter imaginationem, & intellectum. Longè ab his diuersa est scientia, & sapientia, ac fides, quæ solo sunt in intellectu: cum tamen à cognitione, opinione, assensu, ac persuasionem stant plerunque. Nam cū id, quod opinione quadam infirma notum erat, accuratius mens perspexit & examinavit inducendo, conferendo, ac pensitando: si eidem ita inhæreat, vt nulla restet dubitatio, quæ notitiam rei infirmare, & labefactare possit, scientia paritur: cuius id est proprium, quod nullam habet dubitationem, aut infirmitatem. Quod si verò eadem scientia

humana

humanæ menti penitus insideat, & quasi habitum inducat, ne quidquam ad sui perfectam notitiam desit, sapientia nominatur: quæ rerum intelligibilium, atque æternarum ab Aristotele, ac Platone esse dicitur, quæque sola in intelligentia collocatur. His adiungenda est fides illa, quam habent Christiani, quæ propter sui stabilitatem quasi scientia quædam appellari potest. A qua diuersa est illa vulgaris persuasio, & credulitas de re aliqua, quæ infirma cum sit, opinioni respondet. Hactenus de intelligentia: dotibus, officijs, actionibus, & effectibus generatim sit dictum: nunc ad voluntatem, & eius explicationem properemus: quæ secunda est humanæ mentis pars, omiſſa memoria, & recordatione, de quibus supra disseruim⁹. Hæc in re nullum est Platonis ab Aristotele discrimen, præter illud, quod obiter suprâ indicauimus, multoque minus a nostra religione, quæ quod rationi congruit, & experimento, non rejicit.

DE VOLUNTATE.

Cap. 25.

Voniam de voluntate hominis in hoc loco dicendum est, vt ordine tractatio hæc progrediatur, animaduertendum est, voluntatem hinc à nobis capi pro ipsa facilitate naturali, qua volumus, non pro re, quam volumus, aut pro volitione ipsa, vt sic loquar. Aliud enim est mentis facultas, de qua hic agere instituimus, aliud illius actio, & effectus. Voluntas ergò in homine, est rationalis animi appetitus, quo liberè quicquid in nobis est, volumus. Hæc, vti antea retulimus, appetitioni sensitiuæ animalium reliquorum respondet. Nam quod in his est appetitus mouendi, agendive quicquam, in homine voluntas nominatur: quoniam in hoc vel

appetito

appetitio ratione minimè vacat : cum si tota eius anima rationalis est , & ipsius quoque actiones ratione nõ carent , quemadmodum Aristoteles tertio Ethicorum libro testatur , Eadem præterea libera est ad agendum quidquid vult , vel ad non agendum , vt Plato , Aristoteles , ac ceteri Philosophi asserunt , quoniam in nobis , hoc velle , aut nolle facere , aut ommittere positum sit , vel actionem etiam intermittere . Eiusdem obiectum est , quidquid ab homine fieri potest , non quidquid ille velit , aut cupiat . multa enim expetere possit , quæ humanam superent naturam : vt diuinitatem , pernicitatem corporis ad volandum , aliæque generis eiusdem . Et quando eorum , quæ agimus , alia liberè omninò sunt , alia secum afferunt vim aliquam : illa quidem solutæ , ac liberæ voluntatis sunt propria , vt velle hostem fugere , patriam tueri , amicis consulere , aliæque huiusmodi , quæ sola voluntatis inclinatione expetuntur : hæc verò sunt voluntatis eiusdem aut sese cohibentis , aut inferioribus animæ facultatibus imperantis , aut ab alia vi externa cohibetæ : vt pericula aggredi , mortem pro patriam subire , simulare aliquid , quod nolimus , aliæque sexcenta , quæ sunt voluntate non omninò libera . Quapropter voluntatis liberæ indicia sunt , laudem , aut vituperationem sequi , defectum actionum habere non posse . Omninò autem voluntarium omne à principio agendi libero dicitur , non ab euentu , qui fortuitus plerunque est . Incidunt in hanc rem permulta , quæ partim voluntaria sunt , partim coacta : de quibus satis in libro de moribus disputauimus : quæ mixta ex utroq; genere sunt . Quæ quidem quoniam ad vitæ actiones pertinent , & Phisicis aliena sunt , ideòque hoc in loco præmittenda . Voluntati adiuncta est electio , quam *εἰ ποῦ* Græci vocat . cuius vis est posita in discernendis , dignoscendisq; ijs , quæ à voluntate expetuntur .

petuntur . Nam voluntas quidem est finis expetitio : electio verò consultatio de ijs , quæ ad finem pertinent . Et idcirco intellectui electio videtur adiungenda , vt media inter illum , & voluntatem . Atque etiam voluntas per se quidem adeò libera , & soluta est , vt nulli aut rationi , aut appetitui subiecta sit , præterquam Deo : modò enim imaginatione , modò rationis iudicium sequitur : tamen si imaginationem amplectitur , in vitia , & affectiones multas incidat , necesse est : si verò rationem , minimè . Quoniam imaginatio cum corporis naturam sequatur , impetus , & affectus excitat varios ad quos inuitat voluntatem . Ratio autè recta cum iudicio cuncta dignoscit , & consideret : bona semper consilia , & monita proponit , ad quæ voluntatem ipsam allicit , vt rectè agat , & à malo fugiat . Ex hac voluntatis libera propensione in vtrunque partem , & imaginationis ad malum procliuitate , menti q; ad bonum repugnanti illa rationis cum appetitu nascitur : in qua virtus animi cernitur , aut vitium . Huc etiam pertinet consilium , quod nascitur ex consultatione . Nam cum intellectus de ijs , quæ fieri debeant , consultat , & electum habet , id demum quod , consultatione habita , apud se elegerit , quodq; agendum voluntati præscripserit , consilium appellatur . Quod ipsum quia ab imaginatione dari potest : temerarium tamen , sicuti certum à mente : malum esse , vel bonum potest . Atque hæc sanè de voluntate breuiter hoc loco : ne plura , quæ à disputatione hac aliena sunt , adducamus . In his Plato , & Aristoteles , Philosophisq; ceteri exceptis Stoicis : ferè consentiunt : quid verò ab ijs nostra religio dissentiat , deinceps ostendemus .

DE LIBERO ARBITRIO.

Cap. 26.

Magna

Magna sese nobis hoc loco, diffici-
 lusque offert quæstio de libero arbi-
 trio nõ solum a Philosophis omni-
 bus olim agitata, sed à Theologis
 etiam nostris hoc tempore. Qua
 de re vt breuiter & quid illi sen-
 serint, & quid sentire nos oporteat,
 exponam, quid sit arbitrium liberum, & in
 qua animi parte positum videamus, Philo-
 sophorumque illorum sententias subiiciamus. Liberum
 arbitrium, quod Græci ἀποφρασις quasi aliquid
 sui iuris appellant, est, libera quædam voluntatis
 facultas ad actiones humanas. Nam eadem illæ
 omnes actiones, quæ in voluntate nostra libera sunt,
 libero etiam arbitrio subiiciuntur: & quidquid à vo-
 luntate libera fit, à libero fit etiam arbitrio. Quò fit,
 vt illa voluntatis agendi libertas liberum dicatur
 arbitrium: quasi facultas quædam illius propria. Et
 quidem vt voluntas est menti adiuncta, ita liberum
 arbitrium, & vt illa imaginationem sequi, aut ratio-
 nis consilium potest, sic etiam istud. Dubium est ta-
 men quatenus, aut quomodo liberum idem arbitrium
 existat, cum tot sint animi perturbationes, ac vitia,
 quæ conturbare, atque infirmare illud videantur.
 Stoici quidem omnia vt fato subicerent, voluntatis
 etiam libertatem sustulere. Cõtrà ceteri philosophi,
 vt Plato, & Aristoteles omninõ esse liberum arbitrium
 voluere: quod ex causarum diuisione ostendebant.
 Quoniã enim, vt nos in primo libro docuimus, alia
 natura sunt, alia necessitate, alia prouidentia, alia
 arte, alia fortuna, alia voluntate, nullæque his plures
 efficientes causæ sint, certè quandò ea, quæ ab homi-
 ne sunt nullo ex eorum causarum genere sunt, sed
 voluntate solum, libera esse omnia concludunt. Ad-
 dunt his argumenta alia de legum obseruatione, de
 agendi libertate, de electione, cõsultatione, consilio,
 periculo

periculorum fuga, aggressionem, aliisque permultis
 qua nostræ voluntatis confirmant libertatem. Quæ
 omnia accuratè Aristoteles lib. 3. Ethicorum com-
 plexus est. Eadem ferè Plato diuersis in locis tractat,
 nisi quòd in Timæo, ac libris de legibus homines
 non sponte malos fieri inquit propter repugnanti-
 am illam rationis cum appetitu corporeo, quam
 voluntas sæpe sequitur ab affectibus quasi cohibita,
 sed huic nos opinioni alio loco plura respondimus,
 nec opus est, eadem vt inculcentur. Reliquum est
 ergò, vt doceã, quid de libertate arbitrii Christiana
 doceat doctrina. Duæ sunt in hac parte opiniones
 diuersæ, vna Pelagianorũ, altera recentiorum here-
 ticoꝝ. Illi à nobis omnia fieri posse, quæ cunque in
 humanas actiones, cadant asserebãt: vt virtutes ase-
 qui, vitia fugere, Deo placere, aut obsequi. Hi rursus
 nihil per nos, nisi malum ipsos agere posse conten-
 dunt. itaq; in rebus malis, aut ciuilibus agendi tan-
 tummodo libertatem in vtrinq; partem nobis con-
 cedunt: in ijs verò, quæ ad Dei obsequium pertineãt,
 plane nullam, sed omnia Dei præsidio, & beneficio
 referunt accepta. Ex hisce duabus sententijs nulla
 vera est, vt à multis magnis viris, qui eam rem accu-
 ratè tractarunt, est doctè disputatum. Nam si omnia
 nostris viribus adimamus, Dei etiam tollitur erga
 nos beneficium, & merita de humano genere per
 Christi mortem redempto. Si etiam nihil in his tri-
 buamus, frustra Deum præcepisse tam multa dice-
 mus, inuultque nos ab eo puniri, cum ob delicta puni-
 mur. Quocirca nos mediam sententiam amplexi
 in omni bona voluntate, atq; opere diuinam agnos-
 cimus gratiam: Deus enim est, is, qui Paulo auctore,
 in nobis velle, ac perficere operatur pro bona ipsius
 voluntate: sic autem in nobis bonum omne inci-
 pit, ac perficit, vt nequaquam liberum tollatur arbi-
 trium. Cuius rei copiosorem explanationem Theo-
 logis

logis omittimus. Veruntamen hac de re satis, proxi-
 loci huius ratio postulat. Cōplex⁹ sum in his quinq;
 libris perspicuè, & breuiter, vt ego quidem arbitror,
 vniuersam naturæ Philosophiam, quæ in rerum na-
 turalium initijs, causis, accidentibus, mundi natura,
 partibus, communi earum mixtione, mixtorum ge-
 neribus, ac formis, & in anima rerum omnium, ac in
 cæteris alijs versatur. Plura si quis requirat, diligen-
 tem huic rei Philosophorum antiquorum lectionem
 adhibeat, qua & quæ hic legerit confirmet, & alia
 his plura cognoscat: nos enim hic tantummodo
 rerum causas communes tradere, non
 singula, instituimus.

SEBASTIANI FOXII
 MORZILLI DE PHILOSOPHICI
 studij ratione Ad Franciscū Fratrem
 LIBER.

GO verò mi frater nec tibi
 longam studiorū rationē, quam
 alij iustis voluminibus perse-
 quuti sunt, in presentia exponā:
 nec id nunc mei consilij ratio
 postulat, quæ ad Physicē potius
 docendam, quam ad studij informationem tra-
 dendam à me instituitur: sed quæ communibus
 Philosophia studijs conducere videantur, ea
 maxime complectar: tu, quod reliquum est, his
 industriam, atque operam tuā consilij, & mo-
 nitus præceptorum adiutus adhibeto. Daturus
 ergò huic scientiæ præstantissimæ, atq; utilissi-
 mæ operam, id in animum tuū velim primum
 inducas, tibi totam in Philosophia etatem ne-
 quaquam esse terendam, sed partem aliquā, &
 eam, quæ huius scientiæ notitiæ assequenda sit
 satis. Nam quæ à quibusdam Philosophandū
 ratio miri solet, vt in eo studio consenescant, &
 tanquam in extremo laborū curriculo acquies-
 cant, deserta grauiorū disciplinarū cura, mihi
 nunquā probatur, præsertim in ijs, qui Reipub.
 suæ commodis inseruire decreuerint. Id ego ab
 studiosis omnibus artium omnium magnopere
 desidero.

desidero, vt neque quæstus, neque ambitionis, sed sciendi, & consulendi alijs causa ei sese facultati applicent, quæ ipsorū ingenio congruat, quæque aliquandò sit suæ Reipub. hominibus profutura: cui tamen siquam aliam ornamenti causa adiungant, non minori cura, quàm reliquis dare operam debebunt, quamdiu eidem studendum decreuerint. Qua de causa summo opere Challichlis sententiã in Platonis Gorgia, licet à Socrate refutatã, amplector, & laudo, qui cum referenda nostra omnia studia ad Reip. vsu, non ad inanem duntaxat contemplatione censeat, vtilitati publicæ potiùs, quàm priuatæ voluit providere. Et ne pluribus fortasse, quàm æquum sit, hoc doceam, quod notum omnibus, tibi persuasum esse cupio: sic puta studia Philosophiæ, quamuis vtilia, & iucunda, ad earum aliquam scientiã, quæ hodie in communi Reip. vsu versantur, referenda, non vt extrema semper, ac mordicus retinenda.

Vnde præclare factum à viris prudentissimis, doctissimisq; videmus, vt cum tribus potissimum rebus Reipub. omnis teneatur, religione, legum obseruatione, sanitate ciuium: tres omnino facultates, à quibus ea mutuamur, instituta sint, vt extrema: Medicina, Iurisprudentia, & Theologia (Christiana nimirum, non illa Mythologia) quibus sese homines studiosi dedant, quò Rempublicã inuent cõmodius.

Harum

Harum aliquam, vt quisque ingenij propensione, & industria valuerit, tanquam præcipuam, & sui muneris propriam amplectatur: in hanc toto pectore (vt aiunt) & viribus, quamdiu eidem studeat, incumbat: ceterarum verò artium studia ita suscipiat, vt ad illa omnia referat, non ad hæc illa. Hoc sine proposito, sic te ad Philosophiæ studia compara, vt hanc viam certissimam ad earum trium, quas antè retuli, disciplinarum quamcunque optimè discendam esse arbitrè: imò sine qua mihi nemo rectè, nemo feliciter, nemo perfectè vllam grauiorem scientiam cogniturus videatur. Id tibi possem in multis (vt de me taceam) ostendere, qui cum mediocriter in Philosophia fuissent priùs versati, non solum aliquod scientiæ genus magno cū fructu didicere, sed aliarum etiam artium omnium patentissimū aditum habere. Nec verò mirum tibi, aut cuiquam videri debeat, si ad Iurisprudentiæ notitiam, cui tu deditus es (nam de Theologia, & Medicina nemo dubitat) necessariam esse dicam Philosophiam: cum nemo Iurisconsultus esse, vel eo nomine iurè dignus censeatur, aut possit, qui non intima Philosophiæ præcepta cognorit, vt hinc tanquam à fonte iuris originem arcescat. Nam reliquos, qui post adeptam linguæ Latine notitiã exiguan, si Dijs placet, & mancam, ad Iuris sese

Cc

studia

studia contulere, nullis aliarum artium praesidijs sepi, quantumvis illi facultati longo tempore, & labore studuerint, non Iurisperitos, sed ineptos leguleios, ac legum paucarum notitia, memoriaeque imbutos appellandos existimo. Possent equidem multis & argumentis, & testimonijs probare, Philosophiam Iurisprudentiae adeo necessariam esse, ut nec leges denud conditi, nec Romanorum, aut gentium aliarum iura sine illa intelligi possint, ni longior esse vereretur. Abundè tibi tamen sufficiat hoc nostri familiaris Ioachimi Hopperi viri doctissimi exemplum, qui ob perfectam Philosophiae notitiam, quam habet, non modo reliquos omnes Iurisconsultos, quicumque abhinc multis annis illam artem docuere, in eaque magna cum laude versati sunt, superat, sed illa etiam, quae nemo ante illum tentarat, aut fieri posse putarat, inuenit, perfecit, & summa cum omnium admiratione docuit. Minimè igitur tibi dubium videri debet frater, quàm utilissima Iurisprudentia, & reliquarum disciplinarum notitia sit Philosophia. Cuius ne commoda enumerare potius, quam ediscenda rationem praescribere (id quod in praesentia statui) videar: quam te velim in eo studio viam tenere, paucis ostendam. Quoniam ergò & Latina, & Graeca linguae mediocriter ab Alfonso Metimnao viro erudito,

praeceptore

praeceptore tuo institutus es (id quod in omnibus cuiusque artis studiosis ante omnia, quam possit fieri perfectissimè, inesse velim) proximum est, ut te ad artes differendi cõferas, à quibus & eloquentiam, & iudicium, & ad omnia summam facultatem assequi possis. Itaque quando Grammaticam unam cum Latina, Graecamque lingua didicisti, nec tibi hac amplius opus est arte: restant Dialectica, & Rhetorica, quas summa debes cura addiscere, quippe cum inde ingentem ad omnia utilitatem sis comparaturus. In his autem docendis, & ediscendis, quia non parum à multis peccatur, dum alij Aristotelis de Dialectica libros, alij compendiola quaedam eorum (nam barbaros illos, & immanes Sophistas, qui pro Dialectica vera Summulas, ut ipsi vocant, & Terminos, portentaque alia librorum horribilia nobis reliquere, quosque magno Dei beneficio ubique à doctis omnibus pridem explosos cernimus, ne dignos quidem iudico, qui hic nominentur) dum alij denique alios de Dialectica, & Rhetorica libros tum antiquorum, tum recentiorum non admodum benè scriptos legunt, aut suis interpretantur. Quamobrem imprimis totam illam Aristotelis Dialecticam ut obscuram, perturbatam, & iuuentuti rudiori parum utilem rejicias velim: non quod ab eius lectione prorsus abstinendum tibi putes, (sunt enim

in illa multa, & scitu digna, & vtilia) sed vt per te illam, si libeat, post cognitã ex alijs Dialecticam, adhibitis Græcorũ interpretum commentarijs, legas ad Aristotelici acuminis vim, & artis præcepta quædam, quæ sparsim, ac sine ordine in eos libros coniecta sunt, cognoscenda. Itaque aliam tibi potius cuiusquam auctoris recentis Dialecticam (nam antiquorum nulla extat perfecta) quàm Aristotelis principid ediscendam suadeo, quæ te non in scholis vociferari, vel cum alijs pertinaciter digladiari doceat (quod præcipuum Dialecticæ cæca illa Sophisticarum ignorantia munus esse iudicauit) sed quæ te quacunque de re aptè, prudenter, & artificiosè aut dicere, aut scribere, aut in auctorum libris, quæ sic sint scripta, intelligere, ac iudicare doceat. Nam argumentari, & rationes rationibus alijs conferre, quamuis ex arte facere doceamur, tamen id naturale, & commune est etiam cum vetulis, & opificibus operas suas venditantibus: quas vel dum alijs obtrudunt, Dialecticè argumentantur. Ergo id maximè in Dialectica tibi conandum est, vt quancumq; positam questionem, adductis ex eius locis rationibus cõsentaneis, tractare aptè, conuenienter, ac verè possis: si vel scribendum tibi sit aliquando, vel quæ ab optimis quibusq; auctoribus scripta sunt, ordine, via, rationisque intelligèda, & alijs explicàda sint: idq; perspecto

prius

prius accuratè instituto, sine, ordine, rationibus, argumētis, dispositione cuiusque disputationis. Quæ hæc te docuerit Dialectica, viamq; ad id efficiendum ostenderit, eam tu perfectam, & commodam existimato: cæteræ vt inutiles, & frivola planè repudientur. Huiusmodi consilio descripti extant hoc tempore plurimi à viris doctissimis libri de Dialectica, quos necesse non est à me recenseri, ne ferre temerè de quocunque iudicium videar. Id tamen te hortor, ac moneo, vt Cornelij Valerij nostri Dialecticam legas, non modò amiciciæ singularis, quæ mihi cum viro illo intercedit, nomine, sed vtilitatis etiã, quam ex eius libro sis cõparaturus. Neq; enim ille te tantum veram Dialecticæ artem, atque usum, verumetiam eloquentiam, & puritatem sermonis edocebit: quam ego artium cognitioni semper adijci velim, ne fœditate orationis exemplo Sophistarum politæ artes dehonestentur. Dialecticæ continuè eloquentiam adiungèdam esse existimo, vt lumen orationis accedat dispositioni, & subtilitati argumentorum. Si enim earum alterutram ab altera separemus, ac sola vti Dialectica, aut Rhetorica velimus, in summum vel ariditatis, vel loquacitatis vitium incidere necesse est: cum si Dialecticis præceptis vtendum sit solum, ieiunè, & frigidè, Sophistarum more loqui oporteat: aut si Rhetoricen tantum

Cc iij sequa-

sequamur, nihil præter inanem verborum volubilitatem habeamus. Coniungenda igitur sunt hæc semper duæ artes, quemadmodum Aristoteles, alijque magni viri præcipiunt, non à se inuicem segreganda. Atque in hac etiam Rhetoricæ arte sic semper frater te exerceas, ut usum dicendi, vel scribendi, interpretandi ve auctorum artificium requiras, non declamandi tantummodo rationem inutilem, & temerariam: qualem olim pueri non admodum benè instituti tenebamus. Sunt & huius artis præcepta prudenter, & copiosè à multis collecta tum antiquis, tum recentioribus: quorum alteri tamen æquo longiores fuere, ac plus illi arti, quàm par fuit, tribuere, ut antiqui: alteri friuolam quandam, ac inutilem præceptorum enumerationem, ignorato vero artis usu, fecere. Quo nomine vnus ex tanta scriptorum turba Aristotelis libros de arte dicendi ad Theodectem, ut perfectissimos, aut Ludouici Viuis eadem de re leges, qui multum in hoc studio posunt utilitatis adferre. Sed nolo te frater ampliùs tam multis præceptis, dum prolixitatem fugio, onerare, cum aliò me suscepti sermonis vocet institutum. Veniam ad illa Philosophiæ studia, quibus de agere incipi, describenda: nam quæ hæctenus retuli, viam ad hæc ipsa præmunirent, attingisse satis est.

est. In hoc ergò studij genere quantum & peccetur hoc tempore, & multis abhinc annis peccatum fuerit, indicat Philosophiæ ignorantio, quæ vel publicas etiàm scholas, vbi magno cum applausu docetur, miserrimè occupauit. Qui error ex his potissimum causis duxisse ortum videtur, quòd aliqui vnum tantummodò auctorem sequuntur, & huius vel agnita vitia tuentur pertinacissimè: vnde omnium Philosophorum sectæ natæ sunt: alij, nullo ordine adhibito, iudicio ve, quæ in quibusdam ineptissimis dictatis, quasi hereditate ab ineptis magistris acceperunt, solùm legunt, & ediscunt, ijsque confuse, & leuiter notis, ad alia sese studia lucri auiditate conuertunt: alij sunt aded seruili, & præfracto ingenio, ut in verba præceptorum iurantes ne per se quidem aliquid audeant vel excogitare, vel addere, vel detrabere, nõ modo ab ineptis, in quibus sunt enutriti, non discedere: alij, quæ Philosophiæ maximè necessaria sunt, & iucunda cognita, ea negligunt tanquam à se aliena, quæ verò minùs, ut vulgares quasdam quæstiones, quæ argumentandi, contendendi ve præbeant occasionem, consectantur. Hinc effectum est, ut per paucis Philosophiam conuenienter addiscant, aut doceant, cum pleraque in illa prorsus ignorant, quæ si nouissent, fortassè de illa verius

Cc iij ac me-

ac melius sentirent. Sed nolo amplius in reprehendendis aliorum vitijs morosior esse, ne mea oratione quenguam offendam. Accedam potius ad illud, quod statui faciendum hoc loco, ut tibi meam omnem de studij Philosophici ratione sententiam exponam. Quam tu rogo sic frater amplectare, ut ex beneuolo, atq; utilitatis tuæ studioso animo profectam, nõ ut ab homine ostentationis, arrogantiæq; cupido.

Equidem ad Philosophiæ studia, ut ad ceteras artes, eo prorsus animo accedendum censeo, ut in omnibus summa cum primis religionis Christianæ ratio habeatur: nec omne id quod rationi nostræ cõgruere, vel à Philosophis magnis asserti videamus, continuò arripatur tanquam omninò verum, ac certum. Sunt enim in Philosophia permulta pro veris, atque exploratis asserta, quæ si quis mordicùs retinere velit, superstitione, aut impietate necessariò obligetur. Huius generis sunt disputationes illæ de mundi æternitate, de fato, de materia, de animi essentia, immortalitate, de diuinatione, de quæ alijs huiusmodi questionibus: quæ nisi ad nostræ religionis normam dirigantur, & diligentissimè perpendantur, inficere piorum animos possunt. Extant illustra multorum de religione nostrâ peruersè sentientium, ob nimium Philosophiæ studium, exempla, quæ tibi possem referre, ni longius extra

rem

rem digredi nollem. Quosum enim illius Arrij impijssimi de filij Dei generatione à parente errorem commemorem? Quid Marcionis, & Manichæorum? Quid Eunomij, Basilidis, Cherinti, aliorumq; huiusmodi, qui impijs opinionibus Christianâ remp. attrinere? Sed redeo ad id, vnde digressus sum. Cum iam hoc animo ad studia Philosophiæ accedendū tibi aliquando statueris, semperq; ob oculos Christianæ religionis decreta tanquam certissimam regulam habueris: à qua discrepantes Philosophorū sententias negligas, congruentes ei approbes: æquū est etiam, ut artium Mathematicarum aliquē saltem gustum capias: non tam ad earum notitiam, quæ pulchra, & commoda est, quàm ad ipsam Philosophiæ notionem, quæ sine illis assequi perfectè nunquam poteris. Et quoniam harum artium studium longius, ac difficilius est, quàm ut breui tempore confici possit, ediscenda tibi quidem erunt utilissima quæq; & ea, quæ ad Philosophiam, atque aliarum rerū usum pertineant, non quæ ad sterilem contemplationem tantummodo. Vellem profectò harū disciplinarum aliquod à viro quopiam docti compendium scriptum esse, quod rem vniuersam perspicuè, breuiter, & exactè completeretur: à quo studiosi communem huius scientiæ notitiam, omisis multis inutilibus rebus, petere possent: sed quando nullum extat (quod ego quidem

quidem viderim) lectu dignum, aut utile, meū tibi ea de re consilium aperiam: quod, si quādd mibi otium, ac tempus suppetat, literis mandabo. Quando igitur Arithmetice principid debes, uti ratio, atque vsus postulat, ediscere, cura semper, ut eius vni parti, quæ vulgò Practica nominatur, Theorice alteram adiungas, id est, non solū numerandi rationem, ac præcepta teneas, sed etiā causas, & demonstrationem præcepti cuiusq;. Itaq; post lectam, vel à doctore auditam Arithmetice breuē aliquā artem: qualem Gemma Frisius præceptor noster, vel Orontius vir doctus, atq; alij hoc tempore edidit: Boetij tu, aut Pselli Theoricā adhibeto, quæ te numerorū naturas, affectiones, rationes, figuras, proportiones, aliāq; id genus ostēdat: quæ ab Euclide quatuor libris obscurè, & sparsim, à sexto vsque ad vndecimum, comprehensa sunt. In hac autem arte ediscenda, ea uti cautione opus est, ut in Arithmetica Practica demonstrationem præceptorum seu regularum omnium, quæ in vsu versantur, à præceptore quæras: hæc enim vera est numerorum Theoria: In altera verò Theorica vsus, & utilitatem eorum, quæ demonstrantur in numeris, id est, quæ quibus rebus utilia sint, quæ eorum vsus, quæ commoditas, ad quas singulæ res accommodari possunt. Hæc enim vera est Arithmetica artis traditio,

traditio, & ratio: non illa, quam temerè paucorum vndique præceptorum exemplis collectis sine ordine, sine via, rationeque scientiæ pleriq; tradidere. Arithmetice Geometria mox sequetur, quæ rerum coniunctarum magnitudinē eodem modo, quo illa disjunctarum, dimetiatur. Hanc ex Euclide, quandò alius extat nemo, qui dignum aliquid scripserit, petere, necesse est: ita tamen, ut singulas propositiones, ac theoremata in aliquem vsus referenda esse, non sterilem tantum illam contemplationem præferre arbitrare. Ergò, cognita cuiusque positionis demonstratione, vsus eius, & praxim (ut sic loquar) inquire, ut & finem illius agnoscas, & aditum ad alios vsus excogitandos, & dignoscēdos habeas patefactum. In hac etiā arte, quæ utilissima, & pulcherrima est, esse aliquā communem demonstrandi rationem propositā studiosis optarē: quā si omnes sequerentur ducē, demonstrare quidquid poneretur, possent. Ita enī fieret, ut artis verū vsus assequeretur, & varijs modis eandem rē possent demonstrare: quod ad eius scientiæ confirmationē, exercitationemq; multū cōduceret. Nā singulas propositionū demonstrationes tenere, prout à Theone tradite sunt, præterq; quod difficillimū, & laboriosum est ppter memoriæ imbecillitatē, alienū est etiā ab omni artis ratione: quæ non singularia, sed cōmunia debet ferre præcepta: quæ sequuti nos facile

facile ad quamcunq; rem accommodemus. Verum hæc aliquando, si per occupationes graviores liceat, ut excogitare cœpimus, perficiemus. Ad hæc Astrologia, & Musica breuem addes cognitionem, nõ ut in ijs artibus multũ opera ponas: quæ longo essent studio comparanda, si perfectæ sint addiscenda: sed ut quæ in ijs sint tibi vtilia, & aliarum rerum intelligentia cõgruentia conseceris. Atque Astrologiam quidem sic arripe, ut demonstrationes cuiusque rei semper afferas, si vel de Sphæræ circulis, vel de cœlorum motu, varietateq; cõversionum agenda sit: hoc enim veræ sciẽtiæ est: at illud, quod narratione quadam perpetua docetur, ineptæ potiùs explanationis. Huic alij partem aliam Magicam, & à Dæmonibus sine dubio, ut præclare inquit Tatianus, inuentam adiiciunt, quæ futura prædicat. Quæ tu prorsus ut falsam, superstitiosam, inutilem, perniciosam, & à viro probo alienam repudia. Porro Musicam eã, quæ est ab antiquis descripta, ut à Plutarcho, Psello, Boetio, etsi ad multorum locorum intelligentiam conducere videam, quæ passim apud Philosophos incidunt: tamẽ breuiter, cursimq; præradi oportet, cum nullũ ferè alium usum habeat præter illum, quẽ diximus, & ab hac nostra vulgari, & vsitata Musica maximè differat. Quam tamen si qua ratione cum hac ipsa coniungi posse, ut ad usum referretur aliquem,

intel-

intelligerem, eidem vix potè vtili, & ad vitam, ac laborum molestias leuandas necessariã studendum accuratè consulerẽ. Satis, ut ego arbitror, ad studia Philosophiæ instructus his artibus accedes, magnaq; tibi ad hæc inde afferes adiumenta. Reliquum est, ut quo te putem ordine in Philosophia ipsa versari ostendam. Cum artes omnes magnam afferant discentibus difficultatem tum ob ipsarum obscuritatem, tum ob ingeniorum rudiorum hebetudinem, breui compendio debent à præceptoribus principiò doceri, ut rem paucis comprehensam teneant faciliùs, & intelligant studiosi. Ideo laudari satis eorũ industria non potest, qui latè diffusas artium præceptiones in breuitatẽ redegerint, ut inuidentia inuenturi tradantur, ut multitudine rerum ingenia non obruantur, aut antequam cœperint artes addiscere, summo eas odio prosequantur. Nec verò rem tam consisè doceri cupio, ut necessaria prætermittantur breuitatis studio, aut obscure, atque historico more narrentur præcepta, sed perspicuè, aptè, probabiliter, & ut ars ipsa postulat. Quibus ipsi quoque præceptores, quæ ad intelligentiam planiorem conducant, adijcient, ne nudè omnia, ieiunèque dicantur. Ipsi etiam studiosi per se priuatis studijs contentant legere, & euoluere libros eos, qui eadẽ tractent, quæ illi, quorum à præceptoribus audiunt interpretationem. Par denique vtriusque

labore

labor esto, & industria: praeceptoribus quidē, vt suos comodē instituāt, discipulis, vt exactā rerū notitiā assequi studeāt. Ac postq̄ a praeceptoribus ijdē mediocriter eruditi sint, incipiāt per se tandē longius, quādiu licuerit, progredi, & quae ab illis acceperint, diligentiori lectione confirmare. Qua in re ne cecus, & errabundus accipiti aīo versere, dū in tāta Philosophorū turba, quid eligas potissimū nescias, dicā profectū quid sentiā, nō quid fieri debeat, ne meo velle alios iudicio videar subijcere. Vniuersa Philosophia duas in partes a me aliās diuisa est, in contēplatricē, & actuosam. Quarū illi tres partes subieci, Physicē, Mathematicē, & Primā Philosophiā: huic rursus totidē alias, Ethicē, Oeconomicē, Politicē. Quibus etiā adiungēda sunt dicendi tres artes, Grammatica, Dialectica, & Rhetorica, nō vti patet Philosophia (neque enim sunt) sed tanquā instrumēta. Quibus de omnibus quādō paulō antē sententiā meā exposui, & ijs pariter Mathematicarū disciplinarū rationē addidi: tres illae tantū in hoc loco restā explicandae, Physicē, Philosophia Prima, & morum sciētia: cuius tres esse has partes diximus, Ethicē, Oeconomicē, Politicē. Ad Physicē ergō notitiā Aristotelē imprimis legi oportet: qui cū populariter, & ad cōmunē hominū captū scripserit, atq; ea magis, quae cadant sub sensum, cōfectatus fuerit, principidē esse legēdus videtur.

Nam

Nam Plato, & Academici a vulgo sese abducere conati, diuiniore quandā Philosophiā viā ingressi sunt: itaq; qui benē sit in Aristotelis lectione versatus, is sine dubio magnā Physicē notitiā est assequitur. Fuit enim vir ille adeō diligens ei sciētia indagator, vt quae alij prius obscurae, ac breuiter admodū scripserāt multis allegorijs, & enigmatib; inuoluta (vt antiqua fuit Philosophiā ratio) ea ipse aperit; dixerit, affectata tamē in quibusdā breuitate difficili, & lubrica: quae tametsi permagnā afferat difficultatē, vulgaribus quidem ingenijs facilior est, quā illorum copia. In ipso autem Aristotele legendo viam, atq; ordinem intelligendi singula seruari oportet: tum aliquot interpretes adhiberi, qui non tam eius omnem adimant difficultatem, quod fieri certē necesse est, quā variarum etiā rerum cognitione lectorem imbuant. Id enim commodi affert Aristotelis obscuritas, quod occasionem auctores multos legēdi praebet, id quod vel nulla oblata studiose facere debuissent propter notitiā rerū ipsa. Ex omnib; ergō Aristotelis libris de naturā Philosophia primū legēdi ij sunt, qui περὶ φυσικῆς ἀκουστικῆς. id est, de auditione naturali cōscribuntur. Ii enim vniuersam initiorū naturalū explicationem complectuntur: quam cum Physico tenendam comprimis in nostris ea dē re libris diximus, & hos quoque Aristoteles libros